Pecora vero de quibus tertio ait, *secundum genus*, quae neutra vi lacerant, sed aut cornibus, aut ne hoc quidem. Praedixi enim et quadrupedum nomen quam late pateat, ipso pedum numero facile agnoscí, et nomine pecorum vel bestiarum omne irrationale animal aliquando comprehendi. Sed etiam ferarum vocabulum solet in latina lingua tantumdem valere: non ideo tamen negligenda fuit consideratio, quomodo possint haec nomina, quae non frustra in hoc Scripturarum loco posita sunt, etiam speciali distinctione discerni, quod in usu loquendi quotidiano facile animadverti potest.

CAPUT XII

QUID «SECUNDUM GENUS», QUOD DE QUIBUSDAM CREATURIS, NON DE HOMINE DICITUR

18. Non frustra etiam lectorem movet utrumque passim et quasi fortuito an aliqua ratione dicatur, *secundum genus*, tanquam fuerint et antea, cum primo creata narrentur: an genus eorum in superioribus rationibus intelligendum est, utique spiritualibus, secundum quas creantur inferius. Sed si ita esset, hoc de luce, hoc de caelo, hoc de aquis et terris, hoc de caeli luminaribus diceretur. Quid enim eorum est, cuius non aeterna et incommutabilis ratio in ipsa Dei Sapientia vigeat, quae attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter? ⁹ Incipit autem hoc dici de herbis et lignis, usque ad haec terrena animantia. Nam et in eis quae ex aquis creata sunt, quamvis in prima commemoratione dictum non sit; in illa tamen iteratione dictum est, *Et fecit Deus cetos magnos et omnem animam animalium reptilium, quae eduxerunt aquae secundum genus eorum; et omne volatile pennatum secundum genus*.

19. An quia haec ita exorta sunt, ut ex eis alia nascerentur, et originis formam successione servarent, ideo dicantur *secundum genus*, propter propagationem prolis, quae permansura creabantur? Sed cur de herbis et lignis non solum

⁹ Sap. 8, 1.

pientes, todas las que dañan con la boca o con las uñas. Y en la tercera clase, es decir, en la de los animales domésticos, de los cuales también dice por tercera vez «según su género», incluye a los que no emplean la fuerza de la boca o de las uñas para herir, sino los cuernos o nada. Ya dejé asentado, cuán claramente aparece aplicado el nombre de cuadrúpedo a los animales que tienen cuatro patas, y también que el nombre de animales domésticos y fieras se aplica algunas veces a todo animal irracional. Mas también la palabra fiera (fera) suele aplicarse en el mismo sentido en la lengua latina. No ha sido, pues, vana la reflexión que hicimos, de cómo estos nombres que no se escribieron al azar en este lugar de la Escritura, pueden indicar también alguna especial distinción, lo que en la conversación ordinaria puede advertirse igualmente.

CAPITULO XII

QUÉ SIGNIFICA «SEGÚN SU GÉNERO»; LO CUAL SE DICE EN LA CREACIÓN DE ALGUNAS CREATURAS, MAS NO EN LA DEL HOMBRE

18. No en vano investiga el lector, si tal vez se dijo como de paso y por casualidad, o tuvo alguna razón especial la Escritura para decir «según su género»; pues con ello parece indicar como si hubieran existido anteriormente los seres, siendo así que se narran como creados ahora. ¿O es que se ha de entender que la especie de ellos estaba ya en las razones superiores, es decir, en las espirituales, y conforme a ellas se creaban ahora los seres más inferiores? Si así fuese, se diría también esto mismo en la creación de la luz, del cielo, de las aguas, de la tierra y de los luminares del cielo. Porque, ¿qué hay de estas cosas, cuya razón eterna e inmutable no se halle en la misma Sabiduría de Dios, la que abarca con fortaleza del uno al otro confín y ordena con suavidad todas las cosas? Comienza, pues, a decir «según su género», al hablar de las hierbas y de los árboles y prosigue hasta llegar a estos animales terrenos. Aunque en la primera relación de los seres que fueron creados del agua, no dijo «según su género», sin embargo, en la repetición lo dijo así: *e hizo Dios los grandes peces y toda alma de animales reptiles los que salieron de las aguas «según el género de ellos» y todo volátil de plumas «según su género»*.

19. ¿O es que, como estos seres fueron creados para que de ellos procedieran otros y conservaran por la sucesión la forma de origen, se dijo «según su género» atendiendo a la propagación de la prole, mediante la cual se creaban los seres

dicitur, *secundum genus*, verum etiam *secundum similitudinem*, cum et animalia sive aquarum sive terrarum, sive secundum similitudinem suam generent? An, quia genus sequitur similitudo, noluit eam ubique repetere? Nam et semen non ubique repetivit; cum tam herbis et lignis insit, quam animalibus, etsi non omnibus. Observatum est enim quaedam ita nasci ex aquis vel terra, ut sexus eis nullus sit; et ideo semen eorum non sit in eis, sed in elementis ex quibus oriuntur. Hoc est ergo *secundum genus*, ubi et seminum vis et similitudo intelligitur succedentium decedentibus; quia nihil eorum ita creatum est, ut semel existeret, vel permansurum, vel nullo succedente decessurum.

20. Cur ergo et de homine non ita dictum est, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, secundum genus, cum et hominis propago manifesta sit? An quia non ita Deus fecerat hominem ut moreretur, si praeceptum servare voluisset, et ideo non erat necessarius decessori successor: sed post peccatum comparatus est pecoribus insensatis. et similis factus est eis¹⁰; ut iam filii saeculi huius generent et generentur, quo possit mortalium genus servata successione subsistere? Quid sibi ergo vult post hominem factum illa benedictio, *Crescite et multiplicamini, et implete terram*; quod utique fieri posset generando? An nihil hinc temere dicendum, donec ad eum Scripturae locum perveniamus, ubi diligentius ista requirenda atque tractanda sunt? Potest enim nunc fortasse sufficere, propterea de homine non dictura esse, *secundum genus*, quia unus fiebat, de quo etiam femina facta est. Non enim multa genera hominum, sicut herbarum, lignorum, piscium, volatilium, serpentium, pecorum, bestiarum: ut sic dictum accipiamus, *secundum genus*, ac si diceretur generatim, ut inter se similia atque ad unam originem seminis pertinentia distinguerentur a caeteris.